•
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЬIЙ РАЙОН

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

от 30.06.2025г. № 236- о,ц
г. Билибино

О подготовке и проведении всероссийской
олимпиады школьников в 2025-2026 учебном
году в Билибинском муниципальном районе

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Чукотского
автономного округа от 22.05.2025 г. № 01-21/306 «О подготовке и проведении
всероссийской олимпиады школьников в 2025 -2026 учебном году в ЧАО», в целях
выявления и развития у обучающихся общеобразовательных организаций творческих
способностей и интереса к научной деятельности, создания необходимых условий для
поддержки талантливых детей, пропаганды научных знаний,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников Билибинского муниципального района в
2025-2026 учебном году согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Организовать пункты проведения школьного и муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников на базе общеобразовательных организаций
Билибинского муниципального района:

2.1. МАОУ «СОШ г. Билибино» (Крылова И.Г.);
2.2. МБОУ «ООШ с. Островное» (Такшин Э.Е.);
2.3. МБОУ «Начальная школа - детский сад с. Илирней» (Манджиева С.П.);
2.4. МБОУ «Центр образования с. Анюйск» (Майнакова Н.В.);
2.5. МБОУ «ШИ с. Омолон» (Петрова С.Г.);
2.6. МБОУ «Ш-И с. Кепервеем» (Бескова Л.В.)

3. Утвердить состав организационного комитета олимпиады для обеспечения
организации и проведения школьного и муниципального этапов всероссийской
олимпиады школьников согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

4. Назначить муниципальным координатором организации и проведения
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в
общеобразовательных организациях Билибинского муниципального района

2

Волкову И.В., консультанта отдела образования Администрации муниципальногообразования Билибинский МР.

5. Муниципальному координатору организации и проведения школьного и
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников (Волкова И.В.):

5 .1. Обеспечить в дни проведения всероссийской олимпиады школьников
своевременное получение и отправку с соблюдением строгой конфиденциальности
олимпиадных заданий в школы - пункты проведения олимпиад;

5 .2. Обеспечить своевременную проверку выполненных олимпиадных заданий
членами жюри олимпиады в соответствии с утвержденными критериями иметодиками оценивания;

5.3. Оформлять результаты проведения олимпиад (протоколы) по предметам,
своевременно размещать их на официальном сайте Администрации муниципального
образования Билибинский МР в разделе «Отдел образования»;

5.4. В срок не позднее 5 рабочих дней по окончании муниципального этапа по
каждому общеобразовательному предмету предоставить результаты по данному
предмету по форме, определяемой Департаментом.

5.5. В срок до 12 января 2026 года предоставить информацию по итогам
проведения школьного и муниципального этапов Олимпиады по форме,определяемой Департаментом.

6. С целью соблюдения объективности проведения школьного и
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников назначить
координаторов в каждой общеобразовательной организации согласно приложению№ 3 к настоящему приказу.

7. Ответственным лицам за проведение школьного и муниципального этапов
всероссийской олимпиады школьников в общеобразовательных организациях:

7.1.Обеспечить в дни проведения олимпиады своевременное получение и
тиражирование олимпиадных заданий;

7.2. Проводить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников
школьного и муниципального этапов олимпиады школьников;

7.3. Осуществлять в дни проведения олимпиады контроль за строгим
соблюдением правил и порядка проведения олимпиады;

7.4. Оформлять результаты проведения олимпиад (протоколы) по предметам,
своевременно размещать их на официальном сайте образовательной организации;

7.5. Предоставить в отдел образования до 28 октября 2025 года на адрес
муниципального координатора vo1kova@Ьilchao.ru (Волкова И.В.) отчет о проведении
школьного этапа олимпиады согласно приложению № 1 О, 11 к настоящему приказу вформате Excel.

8. Утвердить состав муниципальных предметно-методических комиссий для
разработки и утверждения заданий школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников согласно приложению № 4 к настоящему приказу.

9. Утвердить состав апелляционных комиссий по каждому
общеобразовательному предмету муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников согласно приложению № 5 к настоящему приказу.

10. Утвердить Регламент проведения школьного этапа олимпиады согласно
приложению № 6 к настоящему приказу.

11. Утвердить Регламент работы жюри муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету согласно
приложению № 7 к настоящему приказу.

3

12. Руководителям общеобразовательных организаций (И.Г. Крылова,
Бескова Л.В., Н.В. Майнакова, С.П. Манджнева, Э.Е. Такшин, С.Г. Пстрова)обеспечить:

12.1. проведение школьного этапа олимпиады с 29 сентября по 27 октября
2025 года по следующим учебным предметам: иностранный язык (англnйский),
астрономия, биология, география, информатика, искусство (мировая художественная
культура), история, литература, математика, обществознание, основы безопасности и
защиты родины, право, русский язык, родной язык (чукотский, эвенский), труд
(технология), физика, физическая культура, химия, экология, экономика для
обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общегообразования;

математика, русский язык для обучающихся по образовательным программамначального общего образования.
Методическое обеспечение школьного этапа олимпиады по

общеобразовательным предметам: география, история, русский язык, литература,
иностранный язык, обществознание, экономика, родной язык, право, основы
безопасности и защиты родины (ОБЗР), искусство, физическая культура, труд
(технология), экология - осуществляют муниципальные предметно-методические
комиссии, создаваемые организатором муниципального этапа олимпиады.

Муниципальные предметно-методические комиссии разрабатывают
олимпиадные задания для проведения школьного этапа олимпиады по
соответствующему общеобразовательному предмету и критерии проверки.

Функции муниципальных предметно-методических комиссий по шести
общеобразовательным предметам: математике, информатике, физике, химии,
биологии и астрономии берет на себя Образовательный Фонд «Талант и успех».

12.2. в срок до 30 октября 2025 года из числа победителей (1 место) и призёров
(2 и 3 место) школьного этапа всероссийской олимпиады сформировать заявку на
участие в муниципальном этапе олимпиады по форме согласно приложению № 8 кнастоящему приказу.

13. Провести в сроки, установленные ДО и Н (срок окончания муниципального
этапа не позднее 25 декабря 2025 года), на базе МАОУ «СОШ г. Билибино ЧАО»
муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по предметам:
1. Математика (4, 5-11 классы);
2. Физика (7-11 классы);
3. Информатика (7-11 классы);
4. Химия (8-11 классы);
5. География (5-11 классы). Учащиеся 11-х классов пишут олимпиаду по заданию для10-х классов;
6. Биология (5-11 классы);
7. История (5-11 классы);
8. Русский язык (4, 5-11 классы);
9. Литература (5 - 11 классы);
10. Иностранный язык (английский язык (5-11 классы);
11. Обществознание (9 - 11 классы);
12. Экономика (10-11 класс);
13. Родной язык (чукотский, эвенский) (7 - 9 классы);
14. Право (9-11 классы);
15. Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР) (5-11 классы);

4

16. Астрономия (10-11 классы);
17. Искусство (мировая художественная культура) (9-11 классы);
18. Физическая культура (5-11 классы);
19. Труд (технология) (5-1 lклассы)
20. Экология (9-11 классы).

14. Утвердить состав комиссии по проверке олимпиадных работ
муниципального этапа всероссийской олимпиады согласно приложению № 9 кнастоящему приказу.

15. Установить минимальное количество баллов для победителей и призёров
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 50% и более от
максимального количества баллов.

16. Директору МАОУ «СОШ г. Билибина ЧАО» (И.Г. Крылова):
16.1. провести организационные мероприятия по обеспечению условий работыв дни олимпиад;

16.2. произвести оплату за проверку олимпиадных работ учителям согласнотабелю.

17. Директорам сельских муниципальных общеобразовательных организаций
(Л.В. Бескова, Н.В. Майнакова, С.П. Манджиева, Э.Е. Такшин, С.Г. Петрова):

17.1. организовать проведение муниципального этапа олимпиады на местах,
без вывоза участников в г. Билибина, по текстам, разработанным специалистами ГАУ
ДПО «Чукотский институт развития образования и повышения квалификации»;

17.2. обеспечить своевременное предоставление по электронной почте текстов
работ в отдел образования Управления социальной политики Администрации
муниципального образования Билибинский муниципальный район для проверки
предметными комиссиями;

17.3. обеспечить самостоятельность выполнения олимпиадных работ
учащимися и соблюдение Регламента по проведению муниципального этапа
олимпиады школьников.

18. Муниципальному казенному учреждению
централизованная бухгалтерия» (Н.Г. Лубяная) произвести
муниципального этапа всероссийской олимпиады:

18.1. выдать подотчет заместителю начальника Управления социальной
политики - начальнику отдела образования Луценко Я.С. денежные средства в сумме
120 000,00 (сто двадцать тысяч) рублей для выплаты денежного вознаграждения
победителям и призёрам муниципального этапа всероссийской олимпиады;

18.2. отнести затраты на расходы по муниципальной программе «Развитие
образования, культуры, молодёжной политики, массового спорта и средств массовой
информации в муниципальном образовании Билибинский муниципальный район» настатью 296.

19. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
20. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

«Межотраслевая
финансирование

Исполняющий обязанности
начальника Управления социальной политики

//,,,,,- Я.С. Луценко